
             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ                            

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Απόσπασµα της  

Αριθµ. Συνεδρίασης:   5 / 22-02-2012 

 

Αριθµ. Απόφασης:       65 / 2012 

 

ΘΕΜΑ: Έγκριση σύναψης σύµβασης παροχής κτηνιατρικών υπηρεσιών, για τις 

ανάγκες του δηµοτικού κυνοκοµείου. 

  

 

    Στις Σέρρες και στο ∆ηµοτικό Κατάστηµα, σήµερα την 22
α
 του µηνός 

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ του έτους 2012, ηµέρα της εβδοµάδος ΤΕΤΑΡΤΗ και ώρα 19:00 

συνεδρίασε το ∆ηµοτικό Συµβούλιο Σερρών, ύστερα από την αριθµ. 5/16-02-2012 

έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, που επιδόθηκε σε 

όλους τους ∆ηµοτικούς Συµβούλους, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 

3852/2010 (ΦΕΚ 87/7-6-2010 τ.Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης».  

    Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόµιµη απαρτία, σύµφωνα µε τις διατάξεις της 

παρ. 2 του άρθρου 96 του Ν. 3463/2006, δεδοµένου ότι σε σύνολο 41 ∆ηµοτικών 

Συµβούλων, παρόντες ήταν 40 δηλαδή: 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 

Παπαβασιλείου Βασίλειος (Πρόεδρος ∆.Σ.) Καλαϊτζίδης Βασίλειος 

∆ινάκης Κων/νος (Αντιπρόεδρος ∆.Σ.) Κατιρτζόγλου Βασίλειος 

Χουρουζίδης Νικόλαος (Γραµµατέας ∆.Σ.) Κοτρώνης Παναγιώτης 

Αγιαννίδου-Αρβανίτη Σταυρούλα Μερετούδης ∆ηµήτριος 

 Μηλίδης Θεόδωρος 

Αναστασιάδης Αντώνιος Μοσχολιός Ζωγράφος 

Αποστολίδου Ραχήλ Μπιτζίδου-Σαρακενίδου Σοφία 

Αραµπατζής Θεόδωρος Μυστακίδης Παύλος   

Αρναούτογλου Φωτεινή Νιζάµης ∆ηµήτριος 

Βαλτσάνης ∆ηµήτριος Παπαδοπούλου Φωτεινή 

Γαλάνης Στέργιος Σαραντίδου Ερµοφύλη 

Γάτσιος Αθανάσιος Σούζας Ζαχαρίας 

Γκότσης Ηλίας Σταυρόπουλος Χριστόδουλος 

Γρηγοριάδης Παναγιώτης 

∆ηµητρίου Ευστράτιος 

Στεργίου Νικόλαος 

Τατούδης Παναγιώτης 

∆ήµου Ιωάννης Φωτιάδης Στέφανος   

∆ούκας Γεώργιος Χασαπίδης Κων/νος 

∆ρίγκα Χρυσούλα   Χατζηµαργαρίτης Μαργαρίτης 

Ηλιοπούλου Σταλακτή Χράπας Παντελής 

Θεοχάρης Μιχαήλ Χρυσανθίδης Βασίλειος 

Ίντος ∆ηµήτριος  

 

ΑΠΟΝΤΕΣ: Αγοραστός Αγοραστός. 

ΑΔΑ: Β445Ω10-ΩΥ1



    Οι Πρόεδροι των Συµβουλίων των Τοπικών και ∆ηµοτικών Κοινοτήτων, κλήθηκαν 

σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 και παρόντες 

ήταν οι κ.κ.: Ανεστούδης Γεώργιος, Γασπαρίδης ∆ηµήτριος, Μεταλλίδης Γεώργιος, 

Πολατίδου Γεσθηµανή και Τσίµας Θωµάς.  

    Ο Πρόεδρος του ∆.Σ., µετά την διαπίστωση απαρτίας, κήρυξε την έναρξη του 

∆ηµοτικού Συµβουλίου, στην οποία ήταν παρών ο ∆ήµαρχος κ. Αγγελίδης Πέτρος, 

που κλήθηκε σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010. 

    Ο ∆ηµ. Σύµβουλος κ. Ιωάννης ∆ήµου, λόγω ανειληµµένων υποχρεώσεων, 

αποχώρησε κατά τη διάρκεια της συζήτησης του 1
ου

 θέµατος.   

  

    Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο στην παραπάνω συνεδρίασή του, στο 24
ο
 θέµα της 

ηµερήσιας διάταξης, ύστερα από την υπ’ αριθµ. 9106/20-2-2012 εισήγηση του 

Αντιδηµάρχου Πρασίνου και Κυνοκοµείου κ. Βαλτσάνη ∆ηµητρίου, που έχει ως 

εξής:  

 

    « Κύριε ∆ήµαρχε, λαµβάνοντας υπόψη: 

    1. Τις πολλές αρµοδιότητες που έχει η κτηνίατρος του ∆ήµου µας, όπως αυτές 

περιγράφονται στο άρθρο 22,2 του Ο.Ε.Υ ΦΕΚ 2106/2106-21-2011 µετά την 

νεοσυσταθείσα ∆ιεύθυνση Ανάπτυξης και Αγροτικής Οικονοµίας βάσει του Ν. 

3852/2010. 

    2. Τον µεγάλο αριθµό κτηνοτρόφων που έχει ο δήµος µας, καθώς  και την άµεση 

και επιτακτική ανάγκη που υπάρχει να απασχοληθεί ο µοναδικός κτηνίατρος που έχει 

ο δήµος µας, µε την καλύτερη οργάνωση των γεωκτηνοτροφικών εκµεταλλεύσεων, 

έτσι ώστε να επιτευχθεί η αύξηση του εισοδήµατος των γεωργοκτηνοτρόφων. 

    3. Τον µεγάλο αριθµό αδέσποτων ζώων συντροφιάς που υπάρχει στο ∆ήµο µας και 

τα οποία πρέπει να στειρώνονται, προκειµένου να εφαρµόζονται σωστά οι διατάξεις 

του Ν. 4039/2012, για τα δεσποζόµενα και αδέσποτα ζώα συντροφιάς. 

    4. Το άρθρο 9 παρ. 2 του Ν. 4039/2012, σύµφωνα µε το οποίο «υπό την εποπτεία 

των ∆ήµων, µπορούν να ιδρυθούν και να λειτουργούν καταφύγια ή και κτηνιατρεία 

αδέσποτων ζώων συντροφιάς και από φιλοζωικά σωµατεία και ενώσεις, που διαθέτουν 

το κατάλληλο κτηνιατρικό προσωπικό (1 κτηνίατρος ανά 50 ζώα), την τεχνική 

υποδοµή, τις εγκαταστάσεις και τον αναγκαίο εξοπλισµό, σύµφωνα µε τις διατάξεις του 

Ν. 604/1077 και του Π.∆. 463/1978». 

    5. Επειδή, ο µοναδικός κτηνίατρος του ∆ήµου, δεν επαρκεί για την άσκηση όλων 

αυτών των αρµοδιοτήτων και τις ανάγκες που προκύπτουν από την εφαρµογή της 

υφιστάµενης νοµοθεσίας. 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΙ: 

    • Για τους προαναφερόµενους λόγους, λόγω των επιβεβληµένων αναγκών που 

προκύπτουν, η παροχή των κτηνιατρικών υπηρεσιών των στειρώσεων των σκύλων 

που φιλοξενούνται στο κυνοκοµείο του ∆ήµου, να πραγµατοποιηθούν κατόπιν 

ανάθεσης µε σύµβαση παροχής ανεξαρτήτων υπηρεσιών, σε εξωτερικό κτηνίατρο,  

µέχρι ο ∆ήµος να καλύψει την κενή οργανική του θέση µε πρόσληψη µόνιµου 

προσωπικού κτηνιατρικής κατεύθυνσης, ή και µε οκτάµηνη σύµβαση, εφόσον 

εγκριθεί  αυτή από το αρµόδιο Υπουργείο. 

    • Να επισηµάνουµε ότι οι στειρώσεις θα πραγµατοποιούνται στο κυνοκοµείο του 

∆ήµου και µε έξοδα του ∆ήµου, όσον αφορά τις λειτουργικές δαπάνες που 

απαιτούνται για φάρµακα, εργαλεία κλπ., τα οποία όπως προαναφέραµε θα 

παρέχονται από τον ∆ήµο Σερρών. 

ΑΔΑ: Β445Ω10-ΩΥ1



    • Η διάρκεια της σύµβασης να ορίζεται χρονικά, από την υπογραφή της και µέχρι 

τέλους του έτους 2012, ενώ παράλληλα εξουσιοδοτείται ο ∆ήµαρχος Σερρών, ως 

αρµόδιος για την υπογραφή της. 

    • Ο προσληφθείς-είσα, θα αµείβεται βάσει της µηνιαίας προόδου παροχής 

υπηρεσίας, µε αντίστοιχο δελτίο παροχής υπηρεσίας του Κ.Β.Σ., βάσει και της 

διαβεβαίωσης που θα παρέχεται για την καλή εκτέλεση αυτής, από την αρµόδια 

επιτροπή του άρθρου 9 παρ. 12 του Ν. 4039/2012. 

    • Η αµοιβή συνολικά καθορίζεται για το ανωτέρω χρονικό διάστηµα στο ύψος των 

2.900 Ευρώ χωρίς Φ.Π.Α. και ο παρέχων δεν θα υποχρεούται να ακολουθεί το 

ωράριο εργασίας των υπηρεσιών του ∆ήµου και ότι δεν θα υπόκειται σε ιεραρχικό 

έλεγχο από υπαλλήλους του ∆ήµου, όπως επίσης, δεν θα ισχύουν οι διατάξεις των 

εξαρτηµένων συµβάσεων εργασίας που αφορούν αποζηµιώσεις και πρόσθετες 

παροχές των υπαλλήλων. 

    • Συγκεκριµένα, το ποσό που θα διατεθεί για κάθε στείρωση δεν θα υπερβαίνει το 

ποσό των 50 Ευρώ, ανά στείρωση και η ακριβής αµοιβή θα προέλθει µετά από 

¨έρευνα αγοράς¨ και µετά από πρόσκληση υποβολής προσφορών στην ιστοσελίδα του 

∆ήµου και στο πρόγραµµα ∆ΙΑΥΓΕΙΑ, προκειµένου να επιτύχει ο ∆ήµος την πλέον 

συµφέρουσα από οικονοµικής απόψεως προσφορά. 

    • Επίσης, διευκρινίζεται ότι εάν ο αριθµός των στειρώσεων είναι µικρότερος από 

το προϋπολογιζόµενο ποσό των 2.900 Ευρώ, τότε, η αµοιβή θα περικοπεί αναλόγως, 

µέχρι του ποσού και του αριθµού των στειρώσεων που θα έχουν πραγµατοποιηθεί. 

    • Σύµφωνα µάλιστα µε την πρόσφατα δηµοσιευθείσα (Κ.Υ.Α. 207106/23-12-2011 

ΦΕΚ 2957 /23-12-2011 Τεύχος Β΄), που αναφέρεται στην χορήγηση οικονοµικής 

ενίσχυσης για την ίδρυση και λειτουργία καταφυγίων αδέσποτων ζώων συντροφιάς, ο 

∆ήµος θα προβεί σε δέουσες ενέργειες προκειµένου να ενταχθεί και στο πρόγραµµα 

για την χορήγηση οικονοµικής ενίσχυσης από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίµων. 

Η παρούσα εισήγηση συνοδεύεται και από βεβαιώσεις της αρµόδιας Οικονοµικής 

Υπηρεσίας του ∆ήµου, για την εξασφάλιση των σχετικών πιστώσεων », 

 

και σχετική συζήτηση, 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

 

    Α. Εγκρίνει τη σύναψη σύµβασης παροχής κτηνιατρικών υπηρεσιών, µε εξωτερικό 

κτηνίατρο, προκειµένου να καλυφθούν οι επιβεβληµένες ανάγκες του δηµοτικού 

κυνοκοµείου, όπως αυτές φαίνονται στο σκεπτικό της παρούσης. 

 

    Β. Εγκρίνει το συνηµµένο σχέδιο σύµβασης.  

 

    Γ. Αναµορφώνει τον πρ/σµό του ∆ήµου χρήσης 2012 ως εξής: 

        Από το αποθεµατικό κεφάλαιο µεταφέρει πίστωση ποσού 3.600,00 € στο σκέλος 

των εξόδων και δηµιουργεί τον Κ.Α. 35.6117.007 µε ένδειξη: «Αµοιβές ιδιώτη 

κτηνιάτρου µε απ’ ευθείας ανάθεση». 

        Το αποθεµατικό ΚΑΕ 9111 µειώνεται ισόποσα κατά 3.600,00 €. 

 

    ∆. Ψηφίζει πίστωση ποσού 3.600,00 € σε βάρος του Κ.Α. 35.6117.007 του σκέλους 

των εξόδων του πρ/σµού του ∆ήµου χρήσης 2012 που φέρει την ένδειξη: «Αµοιβές 

ιδιώτη κτηνιάτρου µε απ’ ευθείας ανάθεση».      

 

ΑΔΑ: Β445Ω10-ΩΥ1



    Στην απόφαση αυτή µειοψήφισαν οι ∆ηµ. Σύµβουλοι κ.κ.:  

 

    - Αναστασιάδης Αντώνιος, επισηµαίνοντας ότι ο Φιλοζωικός Όµιλος προσφέρει 

εθελοντικά τη βοήθειά του.   

 

    - Κοτρώνης Παναγιώτης, ο οποίος διαφωνώντας µε τις απ’ ευθείας αναθέσεις, 

τόνισε ότι θα πρέπει να υπάρχει άµεση συνεργασία µε τον Φιλοζωικό Όµιλο. 

 

 

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες. 

 

 

      Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ ∆.Σ.                                Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆.Σ. 

 

 

ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ                       ΧΟΥΡΟΥΖΙ∆ΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ   

    

 

                                                                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

                                                                               Όπως υπογράφουν στο πρακτικό 

 

       Σέρρες 20-03-2012 

 

       Πιστό Αντίγραφο 

 

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

 

  ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ    

 

   Μ. Ε. ∆. 

 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆. Σ.            

 

 

ΓΑΡΥΦΑΛΛΙΑ ΠΑΓΚΑΛΟΥ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Β445Ω10-ΩΥ1


